
 

 

 

 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

                                   
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
Oggetto: Affidamento diretto del “Servizio di riprese video per la realizzazione di documentario inerente la 

musealizzazione dei reperti archeologici di zanna Elephas e Palco Megaloceros” ai sensi dell’art. 

36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, per come derogato dall’art. 1, comma 2 par. 1 e lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, e s.m.i. 

 

Affidatario: Alessandro Valentini, con sede in Via Pavia 38, 00161 Roma, P.IVA 16698091002, C. 

F. VLNLSN99R04B519E. 

Importo affidamento: € 4.500,00 omnicomprensivo (cd. regime forfettario). 

CIG: ZE1391C017 

Capitolo: 5650 PG 7 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che 

 presso il Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia sono in corso lavori per il riallestimento delle sale, 

nell’ambito del quale si prevede la musealizzazione di nuovi reperti archeologici; 

 che attualmente presso il predetto Museo si sta procedendo, con attività di scavo archeologico, al 

distacco dalla paleo superficie, collocata all’interno del Padiglione degli scavi del museo, di due reperti 

paleontologici; nello specifico di una zanna di Elephas e di un palco di Megaloceros; 

Considerato che 

- questa Direzione intende realizzare delle riprese video che possano documentare l’eccezionale 

operazione di scavo archeologico che si sta eseguendo, ai fini della conoscenza, della comunicazione 

museale e della divulgazione scientifica, vista la portata scientifica dell’iniziativa; 

- che a tal fine questa Direzione intende acquisire i seguenti servizi: 

a) riprese video del processo di musealizzazione dei due reperti da realizzarsi con camera e drone 

249g; 

b) Realizzazione di recuperi sonori con un fonico professionista per creazioni suoni ad alta qualità; 

c) Riprese con interviste in base alle indicazioni che saranno fornite; 

d) Postproduzione video, postproduzione audio a cura di un soundesigner e color correction a cura di 

un colorist; 

e) Editing finale per l’ottenimento dei seguenti prodotti: 

-  Un documentario/video racconto della durata di 5/6 minuti. 

-  Un trailer di un minuto e mezzo del documentario. 

-  Un video di 2 minuti ad uso di diffusione stampa. 

Vista la Consultazione preliminare di mercato avviata con nota prot. 4795 del 28.11.2022; 

Preso atto del preventivo trasmesso dal professionista Alessandro Valentini, Via Pavia 38, 00161 Roma, P.IVA 

16698091002, C. F. VLNLSN99R04B519E, acquisito al prot. 4888 del 04/12/2022, dal quale si evince un 

importo offerto, per l’esecuzione dei servizi meglio specificati sopra, pari a un totale di € 4.500,00, importo non 

soggetto ad I.V.A. per regime fiscale di vantaggio (regime forfettario), ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 

89 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Stabilità 2015) e ss.mm.ii.; 

Ritenuto dal RUP l’importo del predetto preventivo congruo per il tipo di prestazioni richieste; 

Rilevato, come si evince dal curriculum vitae trasmesso unitamente al predetto preventivo, che l’operatore 

economico possiede l’esperienza e le conoscenze tecnico professionali adeguate per i servizi di che trattasi, e 

DRM-MOL|14/12/2022|DETERMINA 330



 

 

che lo stesso, contattato per le vie brevi, si è reso immediatamente disponibile all’espletamento dei servizi 

meglio descritti sopra; 

Considerato che l’esecuzione dei servizi da affidare necessitano di apprestare una specifica organizzazione per 

un periodo e corrispettivo determinati, da effettuarsi con l’assiduo e periodico intervento di personale 

specializzato; 

Considerato che il professionista interpellato ha offerto l’esecuzione del servizio mediante organizzazione di 

mezzi e persone – segnatamente il coinvolgimento di più figure professionali (videomaker, fonico, 

soundesigner, colorist) – con gestione a proprio rischio e sotto la propria direzione, implicante un’attività 

organizzata di carattere tecnico/specialistico e non meramente intellettuale, tale da potersi lo stesso qualificare 

come operatore economico ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, co. 1, lett. p) e 45 del Codice dei 

contratti pubblici; 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare: 

 il combinato disposto dell’art. 30, co. 1 e dell’art. 36, co 1 in merito ai principi a cui devono 

conformarsi le procedure di affidamento; 

 l’art. 32, co. 2 secondo cui “nella procedura di affidamento di cui all'articolo 36, comma 2, lettera 

a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’art. 36 in merito ai contratti sotto soglia; 

- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla l. 120/2020, e s.m.i. e in 

particolare: 

 l’art. 1 secondo cui in deroga all’art 36, co. 2 del codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo d.l. qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, co. 2, par. 1 e lett. a), secondo cui, in deroga all’art. 36, co. 2 del d.lgs 50/2016, le stazioni 

appaltanti per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di 

importo inferiore a 139.000 euro, procedono tramite affidamento diretto fermi restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC vigenti di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato che trattandosi di appalto di valore inferiore alle soglie di cui all’ art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 

76/2020 l’affidamento debba avvenire tramite affidamento diretto; 

Considerato che, in relazione agli interventi in oggetto, non sussistono convenzioni CONSIP e, pertanto, non 

trova applicazione il disposto di cui al richiamato art. 26, co. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

Considerato che l’importo del succitato rendiconto per l’esecuzione degli interventi in oggetto è inferiore a 

5.000,00 euro e pertanto non trova applicazione l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’art. 1, co. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Acquisita l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

Preso atto dell’autocertificazione sul regime fiscale, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, prodotta 

dall’operatore economico e acquisita al prot. 4940 del 07.12.2022; 

Dato atto: 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico, verificata tramite l’acquisizione del DURC; 

- della consultazione del casellario ANAC, dove nulla si è evidenziato; 

- del possesso in capo all’operatore economico dei requisiti tecnico-professionali necessari per 

l’esecuzione del servizio da affidare, come si evince dal curriculum vitae prodotto dall’operatore 

economico. 

 

DETERMINA 

 



 

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui interamente 

riportate; 

- di accettare e approvare il preventivo di spesa, prot. 4888 del 04/12/2022, trasmesso dall’operatore 

economico Alessandro Valentini riportante un importo di € 4.500,00, importo non soggetto ad I.V.A. 

per regime fiscale di vantaggio (regime forfettario), ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89 della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Stabilità 2015) e ss.mm.ii.;  

- di affidare il servizio in oggetto secondo i criteri e gli elementi essenziali di seguito specificati: 

Oggetto dell’affidamento Servizio di riprese video per la realizzazione di 

documentario inerente la musealizzazione dei reperti 

archeologici di zanna Elephas e Palco Megaloceros 

Importo affidamento (importo 

offerto come da preventivo di cui al 

punto precedente) 

€ 4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00), importo non 

soggetto ad I.V.A. per regime fiscale di vantaggio (cd. regime 

forfettario), ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89 della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Stabilità 2015) e ss.mm.ii. 

Operatore economico affidatario Alessandro Valentini, con sede legale in Via Pavia 38, 00161 

Roma, P.IVA 16698091002, C. F. VLNLSN99R04B519E 

Modalità affidamento Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.Lgs. 

50/2016, così come derogato dall’art. 1, co, 2, par. 1 e lett. a), 

del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

108/2020, e s.m.i. 

Termine entro cui ultimare 

l’esecuzione dei servizi 
20/12/2022 

CIG ZE1391C017 

 

- che, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs n. 50/2016, il contratto venga concluso “mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata”; 

- di dare atto che il RUP è il sottoscritto; 

- di incaricare il funzionario architetto Pierangelo Izzo per l’accertamento sulla regolarità della 

prestazione; 

- l’appaltatore, ai sensi dell’art. 103, co. 11 del D.Lgs. 50/2016, è esonerato dalla costituzione della 

garanzia definitiva di cui al medesimo articolo per le seguenti motivazioni: 

 i servizi sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’importo contrattuale è di modico valore; 

- di impegnare e far gravare la predetta somma complessiva di € 4.500,00 sul cap. 5650 PG 7 relativo ai 

fondi stanziati a favore della DRM Molise per spese di funzionamento, di cui si attesta la disponibilità; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1; 

- di trasmettere la presente determina al RUP arch. Pierangelo Izzo e ai seguenti Uffici per gli 

adempimenti di competenza: Ufficio tecnico, Ufficio ragioneria e Ufficio trasparenza. 

 

La presente determina è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.Lgs 50/2016, atteso il 

positivo esito delle verifiche di legge effettuate sul possesso dei requisiti prescritti in capo all’affidatario. 

 

Campobasso, Lì 14.12.2022 

 

  IL DIRETTORE 

  Dott. Enrico Rinaldi 

 

 


		2022-12-14T17:13:27+0000
	RINALDI ENRICO




